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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tôn vinh người hiến máu tiêu biểu 

 hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020  
 

  

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15 tháng 9 năm 2017 của Ban 

Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành Quy chế Tôn 

vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và 

vận động hiến máu tình nguyện; Kế hoạch số 30/KH-BCĐQG ngày 28 tháng 4 năm 

2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về tổ chức các hoạt 

động tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 

14/6/2020. 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng Ngày 

Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020 và 

Chiến dịch Những giọt máu hồng hè 2020.  

- Tổ chức Lễ Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Kon Tum năm 2020 (sau 

đây viết tắt là Lễ tôn vinh) nhằm ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân 

và gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hiến máu tình nguyện và vận động 

hiến máu tình nguyện. Thông qua đó thể hiện sự tri ân về nghĩa cử cao đẹp của các 

tấm gương tiêu biểu, điển hình nhằm tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân tích cực 

tham gia hiến máu cứu người. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tổ chức Lễ Tôn vinh 

phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; các hoạt động tôn vinh vừa có tác dụng 

ghi nhận, động viên, vừa tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, tránh phô trương, 

hình thức.  

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa 

Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020 với thông điệp “Hiến máu thường xuyên 

vì một thế giới khỏe mạnh hơn”; đồng thời, thể hiện sự tôn vinh của toàn xã hội đối 

với những người tình nguyện đã hiến máu cứu sống người bệnh. 
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2. Tổ chức Lễ tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân và gia đình có thành 

tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện 

của tỉnh1, cụ thể: 

2.1. Nội dung: Theo Chương trình đính kèm. 

2.2. Thời gian: 01 buổi, dự kiến khai mạc lúc 08 giờ 00 phút, ngày 12/6/2020 

(thứ Sáu). 

2.3. Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động tỉnh Kon Tum (số 309, đường Duy Tân, 

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum). 

2.4. Thành phần: 

* Đại biểu mời: 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố; 

- Thường trực các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Đại diện Báo Kon Tum; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin 

điện tử tỉnh (dự và đưa tin). 

* Đại biểu triệu tập: 100 Đoàn viên, thanh niên. 

* Đại biểu được khen thưởng: Đại diện các cá nhân, gia đình và tập thể có 

thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện tiêu biểu trên địa 

bàn toàn tỉnh. 

3. Bình chọn 01 đại biểu đại diện cho gia đình hiến máu tiêu biểu của tỉnh tham 

dự Lễ tôn vinh 100 người hiến máu tiêu biểu cấp quốc gia năm 2020 được tổ chức 

vào tháng 6/2020 tại Thủ đô Hà Nội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền về  

mục đích, ý nghĩa hiến máu cứu người và sự tôn vinh của toàn xã hội đối với người 

hiến máu tình nguyện; những gương tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện 

                                                 
 1 Các tiêu chí lựa chọn đại biểu tôn vinh, khen thưởng theo Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 

của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện. 
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của tỉnh; tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020 và vận 

động hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chiến dịch Những giọt máu hồng hè 2020. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua-Khen thưởng (Sở Nội vụ) và các đơn vị, 

địa phương liên quan: Tổng hợp, xét chọn các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích 

xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện để tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh khen thưởng tại Lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng 

ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu -14/6/2020. Bình chọn 01 đại biểu đại diện cho 

gia đình hiến máu tiêu biểu của tỉnh tham dự Lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu 

Việt Nam năm 2020. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo thực hiện đầy đủ, chu đáo 

công tác tổ chức buổi Lễ tôn vinh; phát hành giấy mời, mời đại biểu dự Lễ. Đồng 

thời, đảm bảo việc tổ chức Lễ tôn vinh đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng chống dịch 

COVID-19. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện tỉnh và Văn phòng Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện theo 

quy định. 

2. Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh 

- Tổ chức tuyên truyền vận động trước, trong và sau Lễ tôn vinh trong lực 

lượng đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa của việc hiến máu cứu người và sự tôn vinh 

của toàn xã hội đối với người hiến máu tình nguyện; vận động lực lượng thanh niên 

tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 

14/6/2020 và Chiến dịch Những giọt máu hồng hè 2020. 

- Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ tỉnh trong công tác tổ chức Lễ tôn vinh và lựa 

chọn các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác 

hiến máu tình nguyện để tôn vinh, khen thưởng. 

- Lựa chọn 01 đại biểu đại diện cho cá nhân và gia đình hiến máu tiêu biểu của 

tỉnh tham gia phát biểu cảm tưởng tại Lễ tôn vinh. 

- Huy động, triệu tập 100 đoàn viên, thanh niên tham dự và cổ vũ cho Lễ tôn 

vinh. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tuyên 

truyền trực quan (treo băng rôn, áp phích) về ý nghĩa của Ngày Quốc tế Người hiến 

máu - 14/6/2020 và Lễ tôn vinh. 

4. Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện 

tử tỉnh 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng về Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020; tuyên truyền các 

gương điển hình (tập thể, cá nhân) trong phong trào hiến máu tình nguyện cứu người 

trên địa bàn tỉnh thời gian qua. 

- Cử phóng viên đến dự, đưa tin về buổi Lễ tôn vinh và các hoạt động có liên 

quan. 
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5. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ 

được giao, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tuyên truyền, tổ chức Lễ tôn vinh theo 

Kế hoạch đã được phê duyệt. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh 

- Phối hợp, lồng ghép tuyên truyền về nghĩa cử cao đẹp của hiến máu cứu 

người, sự tôn vinh của xã hội đối với người hiến máu; vận động các lực lượng tích 

cực tham gia hiến máu tình nguyện hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 

14/6/2020 và hưởng ứng Chiến dịch Những giọt máu hồng hè 2020 nhằm đa dạng 

thành phần người tình nguyện hiến máu. 

- Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Nhà Văn hóa Lao động tỉnh phối 

hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ 

chức Lễ tôn vinh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tôn vinh người hiến máu tiêu biểu 

hưởng ứng Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6/2020. Căn cứ nhiệm vụ được giao 

yêu cầu các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:   
- BCĐ Quốc gia VĐHMTN (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Trần Thị Nga, PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo tỉnh; 

- Ban Thi đua, Khen thưởng (Sở Nội vụ); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Ban chỉ đạo VĐHMTN các huyện, thành phố; 

- Đ/c PVP phụ trách KGVX;  

- Lưu VT, KGVX2,5.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Thị Nga 
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  UBND TỈNH KON TUM 

BCĐ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU 

TÌNH NGUYỆN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Kon Tum,  ngày      tháng     năm  
  

CHƯƠNG TRÌNH LỄ TÔN VINH 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-BCĐ ngày     /5/2020  

của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh) 
 

 

  

STT 

 

Nội dung 

 

Người thực hiện 

 

 

1 Tiếp đón đại biểu 

 

Ban Tổ chức 

 

 

2 
Chương trình Văn nghệ chào mừng Đội Văn nghệ 

 

3 

- Ổn định tổ chức 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

Ban Tổ chức 

 

 

4 

Thông qua thông điệp “Ngày Quốc tế người 

hiến máu – 14/6/2020” 

 

Đ/c Chủ tịch Hội CTĐ tỉnh, Phó 

Ban Thường trực BCĐ 

VĐHMTN tỉnh 

 

5 

Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh 

 

Đ/c PCT UBND tỉnh, Trưởng 

Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh 

 

6 

Phát biểu cảm tưởng của anh, chị tình nguyện 

tham gia hiến máu cứu người 

 

Tình nguyện viên 

 

7 

Tổ chức khen thưởng các tập thể cá nhân, gia 

đình và tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong phong trào hiến máu tình nguyện 

 

 

Ban Tổ chức 

 

8 
Kết thúc Lễ tôn vinh 

 

 

Ban Tổ chức 
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